Ambos textos son, en lo esencial, similares. En efecto, por una parte la *yconomica* en el texto *Ut ait Tullius* y la *yptica* en el plan de estudios de Barcelona, y por la otra la *politica* en ambos textos, son consideradas como ramificaciones del principio *regimen alterius* en el texto *Ut ait Tullius* y del principio *vita animae in bono aliorum* en el plan de estudios de Barcelona. En ambos textos, la dependencia de *yptica/yconomica* y de la *politica* respecto de un principio único que se diferencia cualitativamente del principio de la ética individual (*regimen sui* en el *Ut ait Tullius* y *vita animae in se ipsa* en el plan de estudios) muestra con claridad el propósito de los respectivos autores: primero, separar la dimensión social de la filosofía práctica de su dimensión individual; segundo, fundamentar esa separación en principios diferentes según se trate de la ética individual o social.

Así, en estos dos textos, la *tripartición asistemática* de la filosofía práctica, tal como esa tripartición aparece en la mayoría de las *divisiones philosophiae*,<sup>34</sup> es reemplazada por una *bipartición sistemática*. Mientras que la tripartición presenta-

---

Et hec scientia yptica appellatur ab ypos, quod est 'sub', quasi scientia de subditis. Item, anima vivit in bono omnium communiter secundum legem communem, et secundum hoc est scientia que traditur in legibus et decretis. Que politica vocatur a polis, quod est 'civitas', eo quod est de iure et defensione iuris eorum que sunt in civitatibus constituta. Quarto modo anima vivit ut in se ipsa bene regendo potentias sensibiles. Hec vita proprie consistit in virtute consuetudinali, de qua dicitur in secundo Ethicorum quod nomen accipit ab assuetudine. Hec enim virtus maxime acquiritur per assuetudinem bonarum operationum. Et secundum hoc est scientia libri Ethicorum. Est enim ethis grece 'habitus' latine. Et hec scientia alio nomine monastica a monos, quod est 'unum', quia anima secundum hanc virtutem de se proprie cogitat vel de sui bono" (cfr. C. Lafleur, avec la collaboration de Joanne Carrier, *Le "Guide de l'Atudiant" d'un maitre anonyme de la Faculté des Arts de Paris au XIII<sup>e</sup> siècle*. Addition critique provisoire du ms. Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, Ripoll 109, ff. 134 ra-158 va, Faculté de Philosophie, Université Laval, Québec, 1992, pp. 53 ss.).

<sup>33</sup> "Practica vero scientia dividitur in monasticam, yconomicam et politicam, et hec divisio sic sumitur. Practica vero est scientia que ordinat hominem ad regimen ipsius vel alterius. Aut ergo ordinat hominem ad regimen sui tantum et sic est monastica, et dicitur a monos, quod est unum, et ycos, quod est custodia, quasi unius custodia. Aut ordinat hominem ad regimen alterius, et hoc dupliciter, quia aut ad regimen alterius sibi subditi tantum, vel subditi et propinqui. Si subditi tantum, sic est yconomica, que docet qualiter homo sue familie debeat disponere, et dicitur yconomica ab ycos, quod est custodia, vel ab ycos quod est domus, et custos, custodis; tractat enim de custodia domus; vel dicitur ab Yconomo inventore. Si vero ordinet hominem ad regimen sibi subditi et propinqui, sic est politica, per quam homo scit regere civitatem; et dicitur politica a polis, quod est pluralitas vel civitas, et custos, custodis, quasi plurium vel civitatis custos. Practica traditur ab Aristotile in Ethicis, secunda a Tullio in libro De officiis, tertia in legibus et decretis" (cfr. ms. Paris, Bibliothèque Nationale, Nouv. Acq. Lat., 1374, fol. 12 va; cito apud Gauthier, *ut supra*, nota 22, pp. 142 ss.).